Această misiune deopotrivă culturală și
politică, în sensul cel mai larg al cuvântului, este
specificată în decretul de înființare a Societății
Literare Române, care este instituția precursoare a
Academiei Române, societate care a fost înființată
prin Decret al Locotenenței Domnești pe 1/13
aprilie 1866. Misiunea de a cultiva limba, de a o
norma și de a pune în acord regulile ei cu evoluția
firească și normală a limbii este o îndatorire
constantă a Academiei Române.

În contextul sărbătoririi noastre de astăzi,
este important pentru toți cei de față să reiterăm
că avem în spate o istorie de 35 de ani în care în
Republica Moldova sărbătorirea limbii române
este o sărbătoare națională.